

## STRESZCZENIE PRACY DOKTORSKIEJ

Rozprawa doktorska p.t. „Wkład biskupów polskich w prace przygotowawcze, przebieg XIII Zwyczajnego Zgromadzenia Ogólnego Synodu Biskupów i reperkusje w Kościele polskim - studium teologiczne”.

Praca doktorska z dziedziny: teologia dogmatyczna, napisana pod kierunkiem prof. dr hab. Zdzisława Józefa Kijasa OFM Conv.  
Rok 2024.

Celem pracy było ukazanie wkładu Biskupów polskich podczas XIII Zwyczajnego Zgromadzenia Ogólnego Synodu Biskupów (2012) w oparciu o Acta synodalne oraz przedstawienie ich znaczenia na tle ważnego zagadnienia jakim jest nowa ewangelizacja. Celem pracy było także ukazanie, że podjęte przez Hierarchów polskich tematy i zagadnienia, typowe i ważne w Kościele polskim mają odniesienie globalne i znaczenie także w Kościele powszechnym.

Dodatkowo został przedstawiony cały proces tworzenia się w Kościele pojęcia nowa ewangelizacja oraz zasługi jakim w tym względzie miał kardynał Karol Wojtyła dla podkreślenia znaczenia ewangelizacji w Kościele związanych z III Zwyczajnym Zgromadzeniem Ogólnym Biskupów (1974), po którym papież Paweł VI opublikował Adhortację posynodalną *Evangelii nuntiandi*.

Został także ukazany okres pomiędzy XIII Synodem a opublikowaniem Adhortacji posynodalnej *Evangelii gaudium* nowo wybranego papieża Franciszka.

W pracy zastosowano metodę teologiczno-historyczną i analityczno-syntetyczną. Praca liczy 223 strony i zawiera nawiązanie do 10 najważniejszych materiałów źródłowych oraz nawiązanie do 156 pozycji bibliograficznych.

W pierwszym rozdziale zostały przedstawione pojęcia dotyczące rozumienia apostołatu, misji, ewangelizacji i nowej ewangelizacji oraz postaci trzech papieży, którzy poprzez swoje zaangażowanie i nauczanie uszczegóławiali treść pojęcia jakim jest nowa ewangelizacja. Zostało także zasygnalizowane, że dla zrozumienia pojęcia nowej ewangelizacji potrzebne jest odwołanie się do posługi papieża Pawła VI oraz istotnego wkładu kardynała Karola Wojtyły w III Synodu Biskupów poświęconego tematowi „Ewangelizacja we współczesnym świecie”.

Ukazano także, znaczenie ewangelizacji dla Ojca świętego Jana Pawła II, i jego nowe spojrzenie, którego owocem było zainicjowanie na początku pontyfikatu w czasie pierwszej pielgrzymki do Polski 9 czerwca 1979 r. nowej ewangelizacji. W dalszej części rozdziału została opisana postać papieża Benedykta XVI, i jego wkład na rzecz nowej ewangelizacji.

W drugim rozdziale przeanalizowano dwa przedsynodalne dokumenty poświęcone nowej ewangelizacji. Pierwszym z nich były *Lineamenta*, które w sposób syntetyczny zbierają wszystkie najważniejsze wypowiedzi na temat nowej ewangelizacji, ewangelizacji i misji w Kościele. Drugim dokumentem, który został przeanalizowany był *Instrumentum Laboris*. Oba dokumenty stanowiły punkt wyjścia do wypowiedzi Ojców synodalnych podczas XIII Synodu.

Trzeci rozdział przybliżył najważniejsze wypowiedzi Synodalne. Zostały w nim omówione wypowiedzi polskich przedstawicieli na Synodzie, w tym także pracujących w Watykanie i ich wkład w tematy, które znalazły swoje odzwierciedlenie zarówno w końcowym *Przesłaniu Synodu*, jak również w *Propozycjach Synodalnych*, skierowanych do papieża.

W czwartym rozdziale została poddana analizie sytuacja, jaka nastąpiła po rezygnacji papieża Benedykta XVI oraz nowo wybranego papieża Franciszka, który przygotował dokument posynodalny adhortację *Evangelii Gaudium*. Poprzez analizę papieskiego dokumentu ukazano w jaki sposób papież Franciszek rozumie nową ewangelizację.

Niniejsza praca ukazuje wysiłek wielu osób, wielu ludzi Kościoła, duchownych i świeckich, które wnoszą wkład w odkrywanie na nowo Ewangelii, a przez osobistą wiarę i posługę dają świadectwo o Bogu obecnym w świecie i zbawiającym człowieka. Ważnym wyznacznikiem nowej ewangelizacji jest świadomość jej nieodzowności i zarazem duchowy entuzjazm oraz zapał jaki jej towarzyszy w który, jak pokazała praca, włączył się aktywnie Kościół, który żyje w Polsce.

*o. Grzegorz Chomulec OFM*